巴中市妇女联合会文件
巴市妇〔2014〕20号

  ★
关于转发省妇联《关于集中开展“巾帼维权月”活动的通知》的通知

各县(区)妇联：

　　现将四川省妇联《关于集中开展“巾帼维权月”活动的通知》(川妇知〔2014〕26号)转发给你们，请各地按通知要求，结合当地实际认真开展好巾帼维权月活动。各地要组织法律工作者深入到乡镇（街道）、社区（村落）或学校、企业举办至少1场“巾帼维权法律大讲堂”，通过以案说法的方式，向广大妇女宣传与生活工作密切相关的婚姻家庭、就业务工等方面的法律知识。   今年3月份，省妇联建立了“四川省巾帼维权女律师服务团”，在6月份的“巾帼维权法律大讲堂”中，女律师服务团的成员将深入各地提供公益讲座。为此，希望各地妇联及时将本地开展“法律大讲堂”所需要宣讲的法制内容、受众对象、人数及时间于6月3日前反馈给市妇联权益部，以便我们与女律师服务团律师们联系。请于7月5日前上报活动开展情况及有关图片音像资料。

    联系人：陈  琦

    电话：5255733

　　附件：四川省妇联关于集中开展“巾帼维权月”活动的通知

                                 巴中市妇女联合会

　　                             2014年5月26日

四川省妇女联合会文件

川妇知[2014]26号

★
关于集中开展“巾帼维权月”活动的通知

各市（州）妇联：

为深入贯彻《四川省依法治省纲要》精神，扎实实施四川妇女十二大提出的“巾帼维权行动”，省妇联将2014年6月确定为“巾帼维权月”。为此，省妇联将在全省集中开展为期一月的妇女维权宣传暨服务活动，以通过深化妇女法制宣传教育、参与创新社会治理、深化平安创建等工作，进一步增强妇女法律意识，强化妇女维权服务，促进社会和谐稳定。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2014年6月1日--30日

二、活动主题

“法制四川建设  妇联在行动”

三、活动内容

1、集中开展法制宣传活动

各地要通过生动活泼、群众喜闻乐见的形式，集中宣传《妇女权益保障法》《婚姻法》《女职工劳动保护特别规定》《未成年人保护法》等法律法规。重点面向城市流动妇女、农村留守妇女，有针对性地宣传劳动就业、土地承包及征收征用、婚姻家庭等方面的法规政策；市、县妇联要组织法律工作者深入到乡镇（街道）、社区（村落）或学校、企业举办至少1场“巾帼维权法律大讲堂”，结合法律知识与典型案例进行宣讲，进一步提升广大妇女学习法律知识的自觉意识，引导妇女群众理性、合法、有序地表达诉求，依法维护自身合法权益。要通过各地的主流媒体宣传“巾帼维权行动”规划，引导广大妇女积极参与到“巾帼维权月”系列活动中来，带头倡导“法治驻我心 维权见我行”，自觉学法守法用法敬法，以实际行动参与法制四川建设和践行“巾帼维权行动”。
2、集中开展维权服务活动

各市（州）妇联要充分发挥四川省巾帼维权智囊团、女律师服务团成员的骨干作用，充分发挥她们在妇女维权服务中的独特优势，通过开展宣传引领、政策咨询、心理疏导、纠纷调解、法律援助等活动，将法律知识、法律援助、法律服务送到千家万户、送达妇女身边。在不同领域、重点行业、特殊群体的妇女（如失地失业妇女、单亲特困妇女、病残老龄妇女、贫困农村留守妇女、服刑人员家庭子女）中，有针对性地开展送法律、送温暖、送服务活动，帮助她们解决在生产发展、生活保障、婚姻家庭、子女教育、老人关爱等方面存在的最关心、最直接、最现实的问题。

3、集中开展信访督办活动
各级妇联组织要结合正在开展的党的群众路线教育实践活动，进一步转变作风，把妇女群众的来信来访来电作为维权服务的有效窗口，热情接访、主动回访，主动加强与法院、检察院、公安、司法、综治、民政等部门的协调联动，及时处理妇女群众信访中反映的突出问题，加强对侵害妇女儿童权益重大案件的督查督办，切实把矛盾纠纷解决在基层，促进家庭和社会稳定。

四、活动要求

1、加强领导。各级妇联要把实施“巾帼维权行动”和开展“巾帼维权月”活动作为贯彻落实中国妇女十一大和四川妇女十二大精神的重要工作抓好抓扎实，思想上高度重视，工作中加强领导，在依法治省的实践中彰显妇联的特殊作用，在“巾帼维权行动”实施中使妇女法律意识不断增强、维权能力得到提升、合法权益受到保护。

2、精心组织。各级妇联要结合当地实际，制定“巾帼维权月”活动具体方案，从关注服务妇女民生、促进社会和谐稳定大局出发，将开展“巾帼维权月”活动与落实依法治省纲要精神、深化社会矛盾化解、参与社会治理创新等重点工作相结合，认真谋划，统筹安排，精心组织，确保“巾帼维权月”活动有特色、有亮点、有实效。

3、广泛宣传。各级妇联要通过现代传媒手段广泛宣传实施“巾帼维权行动”的目的意义，宣传保护妇女儿童权益的法律法规，宣传依法维权的妇女典型，披露侵害妇女儿童合法权益的典型案例，进一步扩大“巾帼维权月”活动的影响，营造全社会尊重和保护妇女儿童权益的良好氛围，引导广大妇女成为活动的主体，扎实推进妇联系统法制宣传教育和妇女维权工作。
请各市州妇联于2014年7月10前将“巾帼维权月”活动总结及有关图片音像资料通过电子文档形式上报省妇联权益部。省妇联将通过各种形式加强宣传，交流推广。

联系人：赵 茜   028—86276733

                                      四川省妇联

2014年5月12日

四川省妇联办公室                          2014年5月12日印